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Słowo od Prezesa

   Drodzy Państwo oddajemy w Państwa ręce kolejny numer Biuletynu Lokalnej Grupy Działania 
„Białe Ługi”.  Na wstępie dziękuje bardzo za zaufanie jakim Państwo mnie obdarzyli, ponownie 
wybierając na stanowisko Prezesa Lokalnej Grupy Działania „Białe Ługi”, jest mi niezmierno miło 
sprawować tą zaszczytną funkcję kolejną kadencję. Na dalszych stronach  znajdziecie Państwo 
podsumowanie wyborczego Walnego Zebrania Członków.  17 wydanie biuletynu poświęcone jest 
również malowniczej i urzekającej Gminie Bogoria, jej walorom przyrodniczym i turystycznym. 
Ponadto na łamach naszego biuletynu znajdziecie Państwo informacje o  wydarzeniach kultu-
ralno- rozrywkowych na obszarze działania LGD „Białe Ługi”. Zostanie również podsumowany nabór z  działania 
„Małe Projekty” oraz „Odnowa i Rozwój Wsi”. Chcemy także pokazać Państwu, iż wspieramy nasze społeczeństwo 
bez względu na płeć i wiek, prowadzimy  klub dziecięcy w miejscowości Szumsko, gdzie najmłodszy beneficjent ma 
dopiero półtora roku, a także jesteśmy realizatorem szkoleń z języka angielskiego dla osób powyżej 50 roku życia - sam 
jestem w tym przedziale wiekowym i wiem jak ważne jest podejmowanie inicjatyw skierowanych do tej licznej grupy 
wiekowej.  
   Zapraszam do miłej lektury, jak również do śledzenia informacji zamieszczanych na naszej stronie internetowej 
www. bialelugi.pl oraz na facebooku 
                                                                                                          
                                                                                                          
            Zdzisław Pniewski 

Prezes Zarządu LGD „Białe Ługi”

Godziny otwarcia biura: pon-pt 7:30-15:30
tel. (+48) 41 307 20 11

e-mail: biuro@bialelugi.pl
www.bialelugi.pl
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7 czerwca 2014 r. LGD „Białe Ługi” uczestni-
czyła w  imprezie promocyjnej pn. „Baw się 
z nami LGD-ami”.

Wydarzenie odbyło się  w ścisłym centrum Kielc na uli-
cy Sienkiewicza. Wspólną zabawę rozpoczął przemarsz 
barwnego korowodu sprzed pomnika Henryka Sien-
kiewicza na Plac Artystów w  Kielcach, gdzie odbyła się 
główna część festynu. Swój dorobek prezentowały Lokalne 
Grupy Działania, które poprzez wspólną zabawę, pokazy, 
występy i  warsztaty przybliżyły ideę swojego działania.  

W y D A r Z E N I A  K U LT U r A L N o - r o Z r y W K o W E

O ważnej roli takich organizacji mówił Marszałek Adam 
Jarubas,	 który	 oficjalnie	 otworzył	 imprezę.	 W  regio-
nie świętokrzyskim mamy 18 lokalnych grup działania.  
Smakujcie dziś smaki świętokrzyskiej wsi – zachęcał Mar-
szałek. 
Na scenie na Placu Artystów aż do późnego wieczora  
prezentowali się świętokrzyscy artyści – zespoły dziecięce, 
młodzieżowe, folklorystyczne, kabaretowe, soliści i orkie-
stry dęte. Swoje stoiska wzdłuż ulicy Sienkiewicza rozstawi-
ły Lokalne Grupy Działania z terenu województwa święto-
krzyskiego. Przechodnie chętnie próbowali regionalnych 
potraw oraz zapoznawali się z  atrakcjami turystycznym 
poszczególnych regionów naszego województwa.
LGD „Białe Ługi” również zaprezentowała swoje smaki 
i atrakcje. Na stoisku tym razem przedstawiciele 2 stowa-
rzyszeń „Buczyna” oraz „Nasza Gmina Bogoria” serwo-
wali pyszne potrawy oraz ręcznie robione „gadżety” dla 
najmłodszych. Wspólnie z nami swój dorobek artystyczny 
przedstawił p.Leszek Chobot- rękodzielnik wykonujący 
figurki z drewna. 
Na scenie podziwiać mogliśmy Kapelę ze Staszicówki pod 
kierownictwem p. Andrzeja Stawińskiego. Zaprezentowali 
folkowo – góralskie kawałki, które niejednego słuchacza  
 zachęciły do tańca. 
Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie.
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Po dsumowanie  działa lnoś ci  L ok alnej 
Gr upy Działania  „ Białe  Ługi”

FUNKCJoNoWANIE LoKALNEJ GrUPy DZIAŁANIA „BIAŁE ŁUGI”

 W dniach: 22 maja i 4 czerwca 2014r. w Domu Kultury 
w  Chmielniku odbyło się Sprawozdawczo-Wyborcze 
Walne Zebranie Członków Lokalnej Grupy Działania 
„Białe Ługi”.  Przed posiedzeniem miało miejsce VI 
spotkanie Zespołu Ewaluacyjnego na którym omówio-
no zmiany jakie zaszły od ostatniego spotkania.Człon-
kowie będący na posiedzeniu podsumowali działalność  
Lokalnej Grupy Działania za okres od 1 stycznia 2009 r. 
do 31 marca 2014 r. W tym czasie Lokalna Grupa Dzia-
łania w  ramach Lokalnej Strategii Rozwoju przepro-
wadziła w sumie 22 nabory wniosków we wszystkich 
czterech kategoriach działań. Świętokrzyskie Biuru 
Rozwoju Regionalnego oraz Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa do tej pory zawarła z naszy-
mi beneficjentami umowy na łączną kwotę blisko 11 
milionów złotych.Zarząd wspólnie z  pracownikami 
biura przez ten czas pozyskał również dodatkowe 1,5 
miliona złotych, z  innych niż PROW źródeł finanso-
wania, na realizację zadań dodatkowych, m.in. na uru-
chomienie dwóch punktów przedszkolnych w gminie 
Gnojo oraz Klubu Dziecięcego w gm. Raków. Więcej 
informacji o działaniach zrealizowanych przez Lokalną 
Grupę Działania „Białe Ługi” można znaleźć w Infor-
matorze zamieszczonym na stronie internetowej www.
bialelugi.pl

Podczas Walnego Zebrania Dyrektor Biura Lokalnej 
Grupy Działania , wręczając okolicznościowe grawer-
tony, podziękował ustępującym władzom za dotych-
czasowa pracę na rzecz LGD oraz  rozwoju obszarów 
wiejskich. Wybrano również nowe władze na pięciolet-
nią kadencję, która rozpoczęła się od dnia   22 czerwca 
2014 r.
W skład Zarządu weszli: 
Pan Zdzisław Pniewski – gm. Raków
Pani	Zofia	Ligia	Janda	–	gm.	Bogoria
Pani Agnieszka Lenartowicz – gm. Chmielnik
Pan	Piotr	Jankowski	–	gm.	Daleszyce
Pan Sebastian Kiciński – gm. Gnojno
Pani Anna Niedziela – gm. Pierzchnica
Pan Dominik Rożek – gm. Staszów
Pani Maria Stachuczy – gm. Szydłów

W skład Komisji Rewizyjnej weszli:
Pan Konrad Lipiński – gm. Bogoria
Pani Beata Przeździecka – gm. Chmielnik
Pan Norbert Wojciechowski – gm. Daleszyce
Pani Kamila Stachowicz – gm. Gnojno
Pan Zdzisław Rękas – gm. Pierzchnica
Pani Barbara Wojciechowska – gm. Raków
Pan	Jacek	Popielski	–	gm.	Staszów
Pani Maria Dulińska – gm. Szydłów 
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Lokalna Grupa Działania w  ostatnim okresie  prze-
prowadziła dwa nabory. Pierwszy  nabór wniosków 
odbył się  w  ramach „Wdrażania lokalnych strate-
gii rozwoju” objętym PROW na lata 2007- 2013 był 
nabór dla działania „małe projekty”, który trwał od  
28.04.2014 r do 28.05.2014 r. Wnioski były składane na 
realizacje dwóch przedsięwzięć:
1) „Zorganizowanie wydarzeń promujących produkt 

lokalny” na kwotę 520 600,09  zł
2) „Zwiększenie jakości oraz dostępności usług  

rekreacyjnych i edukacyjnych dla osób 50 +  na kwo-
tę 80 000,00 zł 

Łączna kwota przeznaczona na ten nabór to  
600 600,09 zł.  Do biura LGD  ramach pierwsze-
go przedsięwzięcia wpłynęło  18 wniosków na 
łączną kwotę 520 597,17 zł, w   ramach przed-

Europejski Fundusz Rolny
 na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich

Podsumowanie 
naboru 
wniosków sięwzięcia drugiego wpłynęło 9 wniosków  

na kwotę 79 962,05 zł.
Wszystkie złożone wnioski zostały wybrane do sfinan-
sowania w ramach wdrażania LSR. 
Drugi nabór wniosków został przeprowadzony  
w ramach działania 431 „ Wdrażanie lokalnych strate-
gii rozwoju” objętego PROW  na lata 2007-2013 z za-
kresu „Odnowy i rozwoju wsi”.  Nabór dotyczył dwóch 
przedsięwzięć:
1. „Boiska sportowe”
2. „Poprawa stanu technicznego świetlic oraz rozsze-

rzenie działalności i aktywizacja mieszkańców” 
Składanie wnisków odbyło się w dniach 28.07 do 11.08.
Alokacja środków przeznaczonych na to działanie to 
542 010,74 zł. 
Do naszego biura w  ramach konkursu wpłynęło 5 
wniosków na  łączną kwotę 541 979,00 zł.

Lokalna Grupa Działania „Białe Ługi” rozpoczyna 
cykl konkursów kulinarnych, mający na celu pro-
mocję produktów lokalnych.
Na cykl składać się będzie 5 tematycznych konkursów, 
każdy o innym motywie przewodnim. Pierwszy z kon-
kursów „Śliwkowy specjał”  odbędzie się 17 sierpnia  
w Szydłowie   
-drugi konkurs pod zachęcającą nazwą „Palce li-
zać”– II edycja  rozstrzygnię się 7 września 2014 r.
Pierwsze dwa konkursy  finansowane są z działania 
„Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywa-
nie umiejętności i aktywizacja” – PROW 2007-2013.

3 kolejne konkursy realizowane będą w  ramach 
projektu „Zasmakuj krainę kultur”  współfinanso-
wanego przez Szwajcarię w  ramach szwajcarskiego 
programu współpracy z nowymi krajami członkow-
skimi Unii Europejskiej.
W  każdym konkursie przewidziano nagrody głów-
ne i wyróżnienia w postaci bonów towarowych  oraz 
upominki dla wszystkich uczestników. Zgłoszenia 
do konkursu Palce lizać znajdują się na stronie in-
ternetowej www.bialelugi.pl. Sukcesywnie będą 
zamieszczane informacje na temat pozostałych  
3 konkursów.

Konkursy kulinarne

W skład Rady LGD weszli: 
Pan Władysław Brudek - gm. Bogoria
Pani Danuta Słowińska - gm. Bogoria
Pani Bożena Stępień - gm. Chmielnik
Pan Tomasz Biernacki - gm. Chmielnik
Pan Wojciech Furmanek - gm. Daleszyce
Pan Włodzimierz Głuszek - gm. Daleszyce
Pani	Jolanta	Stachowicz	-	gm.	Gnojno
Pan Stanisław Wcisło - gm. Gnojno

Pan Stanisław Strąk - gm. Pierzchnica
Pani Anna Wojnowska - gm. Pierzchnica
Pan Zbigniew Zieliński - gm. Raków
Pani Alina Siwonia - gm. Raków
Pan Romuald Garczewski - gm. Staszów
Pani Katarzyna Ciepiela - gm. Staszów
Pan	Jan	Klamczyński	-		gm.	Szydłów
Pani Agnieszka Molska - gm. Szydłów
 

FUNKCJoNoWANIE LoKALNEJ GrUPy DZIAŁANIA „BIAŁE ŁUGI”
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FUNKCJoNoWANIE LoKALNEJ GrUPy DZIAŁANIA „BIAŁE ŁUGI”

Projekt „Zasmakuj Krainę Kultur”, którego realizację 
rozpoczęliśmy 1 lipca 2014 r., zakłada rozwój lokalny 
przy wykorzystaniu głównie kulinarnego dziedzictwa 
kulturowego. Bazę projektu stanowi „Kraina Kultur” 
będąca elementem turystycznego Szlaku Przygody - 
świętokrzyskiego szlaku  turystycznego o łącznej dłu-
gości ponad 1100 km. „Szlak Przygody” składający 
się z 7 tematycznych krain: Kultury, Sacrum i Profa-
num, Talentów, Legend, Czterech Żywiołów, Natury 
i Trzech Rzek łączących zróżnicowane atrakcje poło-
żone na terenie 51 gmin woj. Świętokrzyskiego, jest 
pozytywnie opiniowany przez Regionalną Organiza-
cję Turystyczną Województwa Świętokrzyskiego oraz 
nagrodzony tytułem najlepszy produkt turystyczny 
w roku 2013 w konkursie Polskiej Organizacji Tury-
stycznej. 

Założeniem projektu jest zorganizowanie konkursów 
kulinarnych tematycznych – skupionych wokół trady-
cyjnych bądź zarejestrowanych produktów lokalnych. 
Na obszarze „Krainy Kultur’ występują zarejestrowa-
ne produkty tradycyjne wpisane na listę Minister-
stwa Rolnictwa i  Rozwoju Wsi (dzionie rakowskie, 
rakowski ziemniak pieczony, chmielnicka gęś pieczo-
na) oraz podmioty należące do Świętokrzyskiej Sieci 
Dziedzictwa Kulinarnego  (Bar „Pod Gąską” W Ra-
kowie, Gminna Mleczarnia w  Pierzchnicy Sp. z  o.o. 
w Pierzchniance, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska 
w Chmielniku). Podsumowaniem konkursów będzie 
opracowanie i  wydanie książki kucharskiej z  najcie-
kawszymi przepisami biorącymi udział w  konkur-
sach.
  W projekcie zaplanowano również utworzenie do-
datkowych atrakcji w  postaci trzech Questów  wy-
korzystujących lokalne zasoby. Tworzenie Questów 
to proces silnie aktywizujący społeczność lokalną, 
branżę turystyczną, regionalnych twórców, anima-
torów lokalnych, który podczas zajęć warsztatowych 
pozwoli na opracowanie przebiegu i  tematyki oraz 
nadanie indywidualnych nazw. Wydrukowane questy 
wzbogacą i urozmaicą ofertę turystyczną naszego ob-
szaru.

Cały projekt bazuje na lokalnych zasobach kulturo-
wych, duchowych i kulinarnych.  

Kalendarium działań projektowych:

OTWARTE WARSZTATY QUESTINGOWE:
•	 6	 sierpnia	 –	 Miejsko	 Gminny	 Ośrodek	 Kultury	

w Daleszycach – początek godz. 9:30
•	 6	 sierpnia	 –	Urząd	Gminy	w Rakowie	 –	 początek	 

godz. 10:00
•	20	sierpnia	–	Chmielnickie	Centrum	Kultury	–	po-

czątek godz. 9:30
Bieżące informacje na temat projektu dostępne są 
stronie internetowej www.bialelugi.pl w  zakładce  
Realizowane Projekty / Zasmakuj Krainę Kultur

KONKURSY KULINARNE:

Zasmakuj 
Krainę Kultur
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Szlak Przygody
Szlak Przygody to projekt realizowa-
ny w partnerstwie przez 6 Lokalnych 
Grup Działania: Białe Ługi, Dorze-
cze Bobrzy, Krzemienny Krąg, Nad  
Czarną i  Pilicą, Wokół Łysej Góry 
oraz Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Świętokrzyskiej. 

Świętokrzyski Szlak Przygody otrzymał ogólnopolski  
„Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej” za Naj-
lepszy Produkt Turystyczny roku 2013. Kapituła kon-
kursowa doceniła nowatorski projekt turystyczny, który 
obecnie obejmuje przeszło 1000 kilometrów wyznaczo-
nych tras, ponad 100 atrakcji turystycznych pogrupo-

wanych w  siedem krain 
tematycznych i  około 80 
partnerów programu lo-
jalnościowego. 
Szlak Przygody nie koń-
czy jednak jeszcze swo-
jej dobrej passy, gdyż 
został nominowany 
w  prestiżowym konkur-
sie „7 nowych cudów 
Polski” organizowanym 
przez National Geogra-
phic Traveler. Cieszymy 
się z  tego wyróżnienia 

i chcemy dobrze zaprezentować nasz produkt, bo jako 
jedyny w  województwie świętokrzyskim walczy o  to 
miano.
Na stronie 7cudow.national-geographic.pl codziennie 
można głosować na Szlak Przygody. Na uczestników, 
którzy najlepiej uzasadnią swój wybór, czekają atrakcyj-
ne nagrody. Prosimy Państwa o głosy!!!

W dniach 17 -20 lipca Szlak Przygody odwiedzili dzien-
nikarze National Geographic Traveler. W naszej krainie 
pokazaliśmy największe atrakcje: Ośrodek Edukacyjno 
– Muzealny „Świętokrzyski Sztetl” , zabytki Szydłowa, 
Zespół Pałacowy w Kurozwękach. Dodatkową atrakcją,  
w której uczestniczyli dziennikarze było uroczyste otwar-
cie Labiryntu w kukurydzy z wizerunkiem świętego  
Jana	Pawła	II.	
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Bo każda mama 
pracować chce sama

W  sobotę 05 lipca 2014 roku w  Klubie Dziecięcym 
w Szumsku odbyła się troszkę spóźniona impreza z okazji 
Dnia Dziecka, będąca jednym z zadań projektu „Bo każda 
mama pracować chce sama” współfinansowanego przez 
Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego Program Operacyjny Kapitał Ludzki.
Wspólnej zabawie oddawały się nie tylko dzieci uczęsz-
czające do Klubu, ale również ich rodzice i starsze rodzeń-
stwo. Imprezę uroczyście rozpoczęła Pani Alina Siwonia 
- Wójt Gminy Raków, następnie program rozrywkowy dla 
najmłodszych poprowadziła specjalnie do tego celu wyna-
jęta Agencja Patigo.
Najmłodszym najbardziej podobał się pokaz baniek my-
dlanych zamykający imprezę. 
Dodatkową atrakcją, była udostępniona na ten dzień przez 
Szkołę Podstawową w Szumsku trampolina. W trakcie za-
bawy maluchy skorzystały z poczęstunku przygotowanego 

przez rodziców. Na zakończenie zabawy dzieci otrzymały 
słodkie upominki.
Mamy nadzieję, że sprzyjająca pogoda i  miła atmosfera 
dostarczyła wielu radosnych chwil zarówno dzieciom jak 
i ich rodzicom.
Zapraszamy do obejrzenia galerii zdjęć z tego wydarzenia 
na stronie www.klubdzieciecyszumsko.eu oraz na Facebo-
oku LGD.

„Angielski 4You” 

Lokalna Grupa Działania rozpoczęła realizację projektu 
pn „Angielski 4You - zajęcia językowe dla osób powyżej 
50 roku życia”. Warunkami uczestniczenia w projekcie był 
wiek powyżej 50 lat ( w dniu rozpoczęcia kursu ukończony 
50 rok życia) oraz świadczenie usług w sektorze turysty-
ki  lub posiadanie statusu bezrobotnego.  Zajęcia odbywać 
się będą w czterech miejscowościach na obszarze działania 
LGD „Białe Ługi” tj. w Podmarzyszu, Rakowie, Kurozwę-
kach i Szydłowie. Celem projektu jest poprawa sytuacji na 
rynku 44 osób dorosłych ( 24k, 20m) poprzez podniesienie 
poziomu wiedzy z zakresu j. angielskiego od lipca 2014 do 
grudnia 2014 roku. Każdy z uczestników na zakończenie 
otrzyma certyfikat uczestnictwa w kursie językowym.

W  czerwcu zakończył się dwuletni projekt realizowany przez 
LGD „Białe Ługi”, którego celem było  zapewnienie edukacji 
przedszkolnej poszerzonej o  zajęcia dodatkowe dla 60 dzieci 
w tym 31 dziewczynek i 29 chłopców w wieku 3-4 lat zamiesz-
kujących teren gminy Gnojno, realizowanej w punktach przed-
szkolnych w Gnojnie i Raczycach przez okres od 01.07.2012 do 
30.06.2014. 
25 czerwca odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego, na 
którym dzieci pięknie zaprezentowały program artystyczny oraz 
zaśpiewały dwie piosenki w j. angielskim.

„Przyjazne 
przedszkole”

r E A L I Z A C J A  P r o J E K T Ó W  P o K L
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P o Z N A J E m y  o B s Z A r  L G D  „ B I A Ł E  Ł U G I ”

Gmina 
Bogoria 
W  gminie Bogoria Góry Świętokrzyskie stykają się 
z  Pogórzem Szydłowskim i  Wyżyną Sandomierską. 
Tak atrakcyjne położenie stanowi doskonały punkt 
wyjścia do rozwoju turystyki, bo malownicze wi-
doki i  możliwości wędrówek skutecznie zachęcają 
do wizyty w gminie. Obszar gminy Bogoria zajmuje 
południowo-wschodnią część województwa świę-
tokrzyskiego i  część makroregionu Wyżyny Kielec-
ko- Sandomierskiej. Swoim zasięgiem obejmuje 37 
sołectw, rozlokowanych na powierzchni nieco ponad  
123 km2. Silnie urozmaicona rzeźba terenu, wynikają-
ca ze zróżnicowanego ukształtowania terenu zbiega-
jących się na obszarze gminy trzech regionów geogra-
ficznych, przekłada się na znaczne różnice wzniesień. 
Szczególnie w  Paśmie Wygiełzowskim można zaob-
serwować zagłębienia w  kształcie niecek, z  których 
największe odnajdziemy we wsiach Przyborowice 
i Ceber. Łagodne zbocza i strome stokami dolin uroz-
maicają z  kolei pejzaż Zimnowody i  Woli Malkow-
skiej. Części gminy zajętą przez Wyżynę Sandomier-
ską charakteryzuje falista rzeźba terenu z wąwozami, 
przeplatanymi strumykami i  potokami. Ze względu 
na położenie gmina dysponuje cennymi zasobami 
naturalnymi. Najważniejszym bogactwem są pokła-
dy	kamienia	budowlanego	w rejonie	Jurkowic,	gdzie	
wydobywa się dolomity, dolomity margliste i  iłowce 
dolomityczne, używane do produkcji kruszyw, głów-
nie drogowych. Dzięki zawartości tlenku wapnia 
i tlenku magnezu oraz innych mikroelementów ska-
ła	z  Jurkowie	 jest	wykorzystywana	 jako	surowiec	do	
produkcji nawozów o  właściwościach użyźniających 
glebę. W kamieniołomie Budy wydobywane są z kolei 
wapienie	 rafowe.	Kopalnie	w  Jurkowicach	 i  Budach	
należą do Kopalni Dolomitu SA z siedzibą w Sando-
mierzu. Do naturalnych atutów gminy zalicza się rów-
nież złoża wody oligoceńskiej, piękne lasy, wspaniale 
widoki i  zdrowie powietrze, które cieszą miejscową 
społeczność i przyciągają turystów. Ci doceniają wa-
lory krajobrazowe i  możliwości turystyczne gminy, 
jakie wiążą się z urozmaiconym terenem oraz blisko-
ścią lasów. Dodatkowo rozwojowi ruchu turystyczne-
go sprzyja stosunkowo dobra sieć dróg i  inicjatywy 

nastawione na stworzenie infrastruktury rekreacyj-
nej. Przykładem bieżących działań samorządu w tym 
obszarze jest wybudowany zbiornik retencyjny, który 
został oddany do użytku w październiku 2011 roku. 
Inwestycja wpłynie korzystnie na podniesie walo-
rów turystycznych całej gminy, stanowiąc dodatkowo 
impuls dla rozwijającej się agroturystyki. Połączenie 
funkcji przeciwpowodziowej z rekreacyjną sprawia, że 
inwestycja ma duży potencjał i jest postrzegana jako 
opłacalna.	Lokalizacja	zbiornika	na	terenie	Jeleniew-
sko-Staszowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu 
umożliwi mieszkańcom oraz turystom podróżującym 
szlakami turystycznymi łatwiejszy dostęp do rekreacji 
i alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu. 
W  ramach inwestycji przewiduje się zagospodaro-
wanie terenów zielonych wokół zbiornika wodnego, 
łącznie z budową mostu drogowego na rzece Korzen-
nej, drogi gminnej, ciągu rowerowo-pieszego i ścieżki 
rowerowo-pieszej wraz z małą architekturą. Ponadto 
powstanie muszla koncertowa z zapleczem technicz-
nym, boisko do plażowej piłki siatkowej, plac zabaw. 
Na poprawę atrakcyjności gminy wpływają też syste-
matyczne działania władz lokalnych, nastawione na 
modernizację dróg gminnych i obiektów społeczno-
-kulturalnych, które realizowane są z myślą o lepszej 
jakości życia mieszkańców Bogorii i  przyciągnięciu 
przyjezdnych, którzy oprócz widoków i walorów na-
turalnych znajdą na terenie gminy dogodne warunki 
do wypoczynku i urozmaicone możliwości 
spędzenia czasu.

 Dożynki Wojewódzkie Bogoria 2013
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Z m I E N I A m y  o B s Z A r

Dobre praktyki: 
 
W  ramach działania Wdrażanie Lokalnych 
Strategii Rozwoju w  kategorii „Odnowa i  roz-
wój wsi” 
Tytuł projektu: Budowa Placu Targowego 
w  miejscowości Bogoria oraz zakup wyposa-
żenia dla boisk sportowych w miejscowościach 
Grzybów i Podlesie
Beneficjent : Gmina Bogoria
Kwota umowy: 97 551,76 zł
Kwota dofinansowania: 634 48,00 zł
Termin zakończenia realizacji operacji: luty 
2014 r.
Opis operacji:  Operacja miała na celu podnie-
sienie jakości życia mieszkańców oraz wzboga-
cenie infrastruktury turystycznej mieszkańców 
gminy Bogoria poprzez budowę placu targowego 
oraz zakupu wyposażenia dla boisk sportowych. W ramach  
realizacji operacji został wybudowany ogólnodostępny plac 
targowy  w miejscowości Bogoria. Plac jest miejscem w któ-

rym mieszkańcy gminy Bogoria sprzedają swoje produkty. 
Zakup wyposażenia dla boisk przyczynił się do zwiększenia 
aktywności lokalnej społeczności. 

W ramach działania Wdrażanie Lokalnych Strategii Roz-
woju w kategorii „małe projekty” 
Tytuł projektu: Organizacja imprezy kulturalnej ,,Święto 
Pieroga w Gminie Bogoria”.
Beneficjent Gminny Ośrodek Kultury w Bogorii
Kwota umowy: 18 648,62 zł
Kwota dofinansowania: 14 918,90 zł
Czas realizacji operacji: 14.07.2014 r. 
Opis operacji: Coroczna  impreza  promuje produkt lo-
kalny – pierogi. W  roku 2014 Święto Pieroga odbyło się  
13 lipca . W czasie jego trwania został przeprowadzony kon-
kurs na najlepsze danie regionalne - ,, tradycyjnego pieroga 
regionalnego”,  konkurs został przeprowadzony w dwóch 
kategoriach – dla osób indywidualnych oraz dla organizacji 
i grup nieformalnych z terenu LGD ,,Białe Ługi’’.  Wydarze-
nie było szeroko reklamowane na stronach internetowych 
www oraz w  lokalnej prasie. Przyczyniło się to do wykre-
owania atrakcyjnego i rozpoznawalnego produktu lokalne-
go. Pierogi stały się wizytówką i produktem lokalnym gminy 
Bogoria. 
Operacja jest wydarzeniem związanym z  kultywowaniem 
miejscowych tradycji i zwyczajów kulinarnych, jest jedynym 

takim	wydarzeniem	w gminie.	Jego	atrakcyjna	forma	prze-
kazu – koncerty, degustacje, konkurs z nagrodami, wpływa 
na pobudzenie aktywności lokalnej. Coroczne wydarzenie 
cieszy się coraz większą popularnością nie tylko w gminie 
ale również na całym obszarze LGD Białe Ługi. Przejawia się 
to w zwiększającej się co roku liczbie osób biorących udział 
w konkursie kulinarnym oraz zainteresowaniem mieszkań-
ców kontynuacją wydarzenia. 
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 „Buczyna”

N
iew
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Pani  Katarzyny Lipiec z W
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iny Bogoria.
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Na początku proszę powie-
dzieć kilka słów o sobie.
Urodziłem się 27 czerwca 1947 
r. w  Bogorii.  Z  wykształcenia 
jestem ekonomista. Z samorzą-
dem gminy związany jestem od 
samego początku, uczestniczy-
łem w jego tworzeniu, ponadto 
wcześniej przez kilkanaście lat 
byłem Naczelnikiem Gminy 
jak również nauczycielem. Bli-

ski memu sercu jest temat oświaty w  gminie, zawsze 
dążyłem do zapewnienia naszym uczniom warunków 
nauki nieodbiegających od miejskich. Od chwili prze-
jęcia oświaty w 1996 r. całą uwagę skupiłem na budo-
wie i modernizacji szkół. Dziś  mogę z całą odpowie-
dzialnością powiedzieć, że dysponujemy nowoczesną, 
dobrze wyposażoną bazą oświatową i wszystkie nasze 
wysiłki inwestycyjne i proces reorganizacji oświaty do-
prowadził  przez te kilka lat do stworzenia dobrej bazy 
oświatowej, która zapewnia edukację dla dzieci po-
cząwszy od przedszkola do szkoły średniej.

Panie Wójcie Gminą Bogoria kieruje Pan od wielu 
lat. Proszę powiedzieć co zdecydowało, że zdecydo-
wał się Pan na taką drogę kariery?
Będąc Naczelnikiem wiedziałem, że muszę realizować 
zadania związane z  potrzebami mieszkańców. Stano-
wisko Wójta jest to rola zaszczytna, zobowiązująca, 
a  przede	 wszystkim	 odpowiedzialna.	 	 Jest	 dla	 mnie	
wielkim wyzwaniem,  wymaga dużej dyspozycyjności 
i pochłania czas, ale daje równocześnie wiele satysfak-
cji i zadowolenia, szczególnie wtedy, gdy można speł-
nić życzenia i oczekiwania  mieszkańców. Nie zawsze 
jest to jednak możliwe, a  to przeważnie ze względów 
finansowych.  Czas szybko biegnie i niekiedy zapomi-
namy o pewnych osiągnięciach i o trudnościach, jakie 
się z  tym wiązały. Zrealizowane projekty stają się dla 
wielu osób czymś oczywistym. Przypomnijmy sobie 
wygląd wielu miejsc sprzed realizacji projektów, przy-
pomnijmy sobie tamte rozmowy i dyskusje – co należy 
tu	 zrobić.	 Jesteśmy	więc	wszyscy	bogatsi	 	o doświad-
czenia- mocniej zintegrowani i związani z naszymi ma-
łymi ojczyznami.

Przez lata w  administracji samorządowej dużo się 
zmieniło. W pana odczuciu zmiany te były koniecz-
ne i korzystne dla samorządu?
Przez te lata zmieniło się bardzo dużo, był to czas inten-
sywnych prac, ale pozwoliło to na daleko idące trans-
formacje nie tylko w codziennym życiu mieszkańców 
gminy, lecz również w  sposobie myślenia. Sądzę, że 

najbliższe lata będą mieć pozytywny wpływ na rozwój 
Gminy Bogoria.

Czy jest pan zadowolony z  tego co udało się 
Panu przez te wszystkie lata zrealizować na  
terenie gminy.
Tak, jestem zadowolony z  tego co udało się zrealizo-
wać, początkowo były to drogi, remizy strażackie,  
skupiłem się na budowie infrastruktury gminnej,  tj. 
sieci wodociągowej, kanalizacyjnej, gazowej. Ponadto 
budowa  i  rozbudowa obiektów oświatowych, kultu-
ralnych, sportowych oraz służby zdrowia. Następnie 
duże kwoty zainwestowaliśmy w ochronę środowiska, 
m.in. poprzez usuwanie wyrobów azbestowych, w ra-
mach EZGDK mamy dobrze zorganizowaną gospodar-
kę odpadami komunalnymi, posiadamy oczyszczalnię 
ścieków  o wydajności 600 m³ na dobę aktualnie mo-
dernizowaną i rozbudowywaną. Na rzeczce Korzennej 
powstał zbiornik małej retencji z  funkcją kąpieliska. 
Wiele	wysiłku	finansowego	włożyliśmy			w budowę	Ja-
dłodajni Gminnej i adaptację budynku po byłej szkole 
podstawowej na potrzeby Domu Pomocy Społecznej 
w  Pęcławicach Górnych. Aktualnie realizowanym za-
daniem jest  rewitalizacja zdegradowanych terenów po 
byłej stacji PKP gdzie powstaje  obiekt sportowo – re-
kreacyjny.

Czy może Pan wskazać jedno przedsięwzięcie któ-
rego realizację uważa  Pan za największy sukces 
jako Wójta i  jedno, którego pomimo starań nie  
udało się zrealizować?
Myślę, że o sukcesach jest mówić łatwiej niż o poraż-
kach. Sukcesy po prostu można od razu zobaczyć. 
Wystarczy przejechać  po gminie i  zobaczyć co uda-
ło się nam przez te wszystkie lata zrobić. Uważam, że 
największym sukcesem jest utworzenie liceum ogól-
nokształcącego i  budowa Zespołu Szkół w  Bogorii 
z pełnowymiarową halą sportową, w którym  młodzież 
edukację rozpoczyna od przedszkola a kończy na szko-
le średniej. To jest rzecz, która mnie bardzo cieszy, 
ponieważ inwestując w  oświatę inwestujemy w  przy-
szłość.  Największa porażka to chyba to, że nie mogłem 
zrealizować więcej. Z drugiej strony to bardzo mobili-
zujące, by starać się przy wykonywaniu inwestycji tra-
fiać w samo sedno, w  potrzeby mieszkańców.
Jakie działania na terenie Gminy planuje Pan podej-
mować w najbliższym czasie?
W najbliższym czasie planujemy szereg inwestycji, wy-
mienię tylko niektóre z nich:
1. Przebudowa kompleksu Szkolnego w  Bogorii po-

legająca na budowie basenu, boiska sportowego  
i lodowiska.

2.	 Rozbudowa	 Szkoły	 Podstawowej	 w  Jurkowicach	
o blok żywieniowy i przedszkole i modernizację bo-
isk sportowych.

L U D Z I E  o B s Z A r U  L G D  „ B I A Ł E  Ł U G I ”

Wywiad z Wójtem Gminy Bogoria 
                                    Panem Władysławem Brudkiem
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3. Budowa kanalizacji sanitarnej dla rejonu Szczeglic 
wraz z Oczyszczalnią Ścieków.

4. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków dla 
pozostałych miejscowości gminy.

5. Budowa obwodnicy Bogorii w  ciągu drogi woje-
wódzkiej z kierunku Staszowa – do Opatowa.

6. Rozbudowa osiedla domków jednorodzinnych 
„Ujazd” w Bogorii – II etap.

7. Przebudowa zbiorników retencyjnych  w miejscowo-
ściach Witowice, Pęcławice Górne i Ujazdek.

8. Tworzenie atrakcji turystycznych.
9. Rewitalizacja Rynku w  Bogorii wraz z  przyległymi 

terenami.
Czy członkostwo w LGD „Białe ługi” z perspektywy 
czasu było decyzją właściwą?
Myślę, że przystąpienie Gminy  Bogoria do LGD „Białe 
Ługi” w 2008 roku z perspektywy czasu okazało się bar-
dzo trafnym posunięciem. Każdy pozytywny element 
czy sukces  w działalności LGD to duży wysiłek władz 
samego stowarzyszenia, ale istotnie wsparty aktyw-
nością mieszkańców naszej gminy, stowarzyszeń oraz 
pracowników Urzędu Gminy.

Jak ocenia Pan rolę LGD w procesie zmian zachodzą-
cych w Bogorii?
Partnerstwo  w  ramach LGD oceniam bardzo pozy-
tywnie. Przy współpracy z  „Białymi Ługami” doko-
naliśmy zmian w  przestrzeni publicznej – poprawy 
wizerunku naszych miejscowości wraz z  tworzeniem 

L U D Z I E  o B s Z A r U  L G D  „ B I A Ł E  Ł U G I ”

warunków do wypoczynku, rekreacji kultywowania 
tradycji. Uaktywniły się tez nasze organizacje pozarzą-
dowe i wzmocniły więzi społeczne w celu budowania 
społeczeństwa obywatelskiego. Ponadto wypromowali-
śmy produkty regionalne m.in. „ burocorz bogoryjski” 
Przy współpracy z LGD udało nam się znacznie zmo-
dernizować stan infrastruktury publicznej, wybudowa-
liśmy place zabaw w Kiełczynie i Zimnowodzie, boiska 
w Niedźwiedziu, Podlesiu i Grzybowie, wyposażyliśmy  
świetlice w  Pełczycach, Miłoszowicach, Grzybowie, 
Cebrze,	Zimnowodzie	 i  Jurkowicach.	Oprócz	 świetlic	
wyposażyliśmy też GOK w Bogorii. przebudowaliśmy 
świetlicę w Grzybowie, powstaje nowa świetlica wiej-
ska w  Wysokach Średnich. Powstał plac postojowy 
przy zbiorniku małej retencji w Bogorii i  plac targowy 
w Bogorii. 

Czego życzyłby Pan sobie, mieszkańcom gminy oraz 
mieszkańcom z terenu LGD?
Życzę, żeby wszyscy mieszkańcy żyli w  pomyślności 
i w dostatku, mieli jak najmniej problemów, bo to po-
maga łatwiej pracować. Życzę całej społeczności gminy 
Bogoria, dobrze płatnej pracy, sukcesów zawodowych, 
spełnienie planów życiowych, wytrwałości w  dążeniu 
do zamierzonych celów oraz osobistej satysfakcji  w ży-
ciu rodzinnym, a także zdrowia i powodzenia  w życiu 
osobistym. Rolnikom życzę dobrej pogody, dobrych 
zbiorów, wyższych cen, pomyślności w rolniczych ro-
dzinach i w całej naszej Ojczyźnie.

Wywiad z Dyrektor GOK w  Bogorii 
                                                    Panią Zofią Ligią Jandą

Na początek coś o sobie …

Jestem	absolwentką	Akademii	Świętokrzyskiej	ze	specjal-
nością administracja samorządowa, ukończyłam również  
studia podyplomowe zarządzanie kulturą w  Wyższej 
Szkole Ekonomicznej w Stalowej Woli.  Całe moje życie 
związane jest z Bogorią i gminą Bogoria. Tu mieszkam,  
pracuję i staram się realizować również w wielu inicjaty-

wach społecznych. Prywatnie jestem żoną, mamą dwoj-
ga dorosłych dzieci, a od roku mam wnuczkę Olę.  Moje 
prywatne zainteresowania związane są z  wieloma for-
mami artystycznymi i łączą się z pracą zawodową. Mogę 
więc śmiało powiedzieć o sobie, że lubię swoją pracę, stąd 
pewnie mam dokuczliwy problem wiecznego braku cza-
su. Dodatkowo jeszcze oprócz pracy zawodowej pracuję 
społecznie w wielu organizacjach pozarządowych działa-
jących na terenie LGD Białe Ługi. 

Czy praca Dyrektora daje satysfakcję? 

Mogę potwierdzić, że tak. Z satysfakcją odebrałam nagro-
dę w pierwszej edycji Złotej Borówki w kategorii działal-
ność, aktywność, przedsiębiorczość dla GOK w Bogorii. 
Realizacja zadań w oparciu o własne pasje i zainteresowa-
nia daje satysfakcje. Patrząc z perspektywy kilku i kilku-
nastu lat bardzo pozytywnie zmieniło się nasze kulturalne 
„podwórko”. Posiadamy bardzo dobre zaplecze w postaci 
dobrze wyposażonych budynków przeznaczonych dla 
działalności	 kulturalnej	 w  Bogorii,	 Jurkowicach,	 Przy-
borowicach, Cebrze  i  wypracowany bogaty kalendarz 
kulturalny. Mamy coraz więcej partnerów, mam na myśli 
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szczególnie organizacje pozarządowe na terenie gminy 
Bogoria, które chcą z  nami współpracować. Satysfakcję 
mi daje coraz większa integracja i aktywność społeczeń-
stwa w takich środowiskach jak Wysoki Średnie, Ceber, 
Szczeglice,	 Jurkowice,	Pełczyce,	Szczeglice.	 Jestem	prze-
konana, że jest to wynikiem również pracy GOK-u w Bo-
gorii.  

GOK jest członkiem LGD „Białe Ługi” jakie projekty 
udało się zrealizować, a co jest jeszcze w planach?

GOK w Bogorii przystąpił do LGD „Białe Ługi” w 2008 
roku. Od tego momentu zaczęło się  sukcesywne wyko-
rzystywanie środków na projekty dla kultury.  Zakres 
tych projektów był bardzo różnorodny, obejmował za-
kup wyposażenia, organizację różnego rodzaju szkoleń 
i warsztatów oraz organizację imprez kulturalnych. Przez 
te kilka lat zdążyliśmy te projekty przekuć na nasz sukces. 
To dzięki środkom finansowym mogliśmy wypracować 
tak rozpoznawalne i  kojarzone z  gminą Bogoria wyda-
rzenia jak Wojewódzkie Święto Ekologii, Święto Pieroga, 
Śpiżarnia Smaków, Majówka nad zalewem Buczyna. Wy-
dawaliśmy materiały reklamowe. W  oparciu o  projekty 
powstało kilka inicjatyw społecznych. Projekty pozwalały 
realizować edukację regionalną dzieci, młodzieży i doro-
słych między innymi poprzez organizację wystaw twór-
czości nieprofesjonalnej, plenery, warsztaty artystyczne. 
Przed nami w tym roku jeszcze realizacja kilku wydarzeń 
kulturalnych realizowanych w ramach małych projektów: 
„Na szlaku produktu lokalnego”, „EKO-GALA”, oraz  inte-
grującego i aktywizującego grupę 50+ projekt „50+Uczę 
się do starości” 

Czy członkowstwo w LGD „Białe Ługi” z perspektywy 
czasu było słuszną decyzją?

Jednoznaczna	i tylko	pozytywna	może	być	odpowiedź	na	
to pytanie. Z perspektywy kilku lat spędzonych w gronie 
organizacji i ludzi mających za cel pracę na rzecz rozwoju 
lokalnego jestem pewna, że zarówno dla GOK w Bogorii 
jak i  dla gminy Bogoria była to decyzja nie do oszaco-
wania. Można przytaczać liczby, statystyki, i  wskaźniki, 
które potwierdzają zdobyte i  wykorzystane środki, ale 
są jeszcze inne wartości dodane. Przypominam sobie, że 
jeszcze kilka lat do tyłu w gminie Bogoria nie funkcjono-
wało żadne stowarzyszenie, i to właśnie dzięki wspólne-
mu działaniu poprzez zapraszanie liderów lokalnych na 
szkolenia, poprzez wyjazdy na wizyty studyjne połączone 
z poznawaniem dobrych praktyk, doszliśmy w niedługim 

czasie do momentu kiedy i u nas w gminie możemy szczy-
cić się rozpoznawalną dla nas marką, a w gronie LGD Bia-
łe Ługi mamy przyjaciół i dobrych znajomych. Efektem 
tego działania było wstąpienie do grona LGD dwóch sto-
warzyszeń z gminy Bogoria, Stowarzyszenia Nasza Gmi-
na	Bogoria	i Stowarzyszenia	Buczyna.	Jest	to	potwierdze-
nie słusznej wspólnej drogi. Dodać w tym miejscu należy, 
że dzięki dodatkowemu bonusowi finansowemu zdoby-
temu przez LGD Białe Ługi, skorzystała lokalna społecz-
ność w gminie Bogoria. Ze środków przeznaczonych dla 
aktywności lokalnych wypracowujących markę produk-
tu lokalnego buduje się budynek w Wysokach Średnich. 
Mam nadzieję, że będzie to w  niedługim czasie dobrze 
funkcjonujący punkt na „szlaku produktu lokalnego”. 
Możliwość udziału w  organizowanych akcjach, targach 
i imprezach promocyjnych dla członków LGD to bardzo 
dobre doświadczenie. Dzięki członkostwu w LGD gmina 
Bogoria promowała się w  tym roku na międzynarodo-
wych targach AGRO-TRAVEL, oraz podczas akcji „Baw 
się z nami LGD-ami” w Kielcach.   Zawsze podkreślam, że 
w partnerstwie można osiągnąć bardzo wiele. Naprawdę 
można realizować swe marzenia. 

Jak ocenia Pani rolę LGD  w procesie zmian zachodzą-
cych na terenie gminy Bogoria?

Moje spostrzeżenia z  procesu zachodzących zmian na 
terenie gminy Bogoria, będących efektem członkostwa 
w LGD	Białe	Ługi	są	bardzo	bogate	i pozytywne.	Jest	takie	
słuszne, choć trochę sloganowe powiedzenie „nie było by 
Nas bez Was i odwrotnie”. Dzieląc się pozytywnymi spo-
strzeżeniami z Państwem, podkreślam przede wszystkim 
zmiany na płaszczyźnie kultury. Pozyskania dofinanso-
wania na działalność kulturalną w wysokości 186 728,78 
zł.  poprzez małe projekty z LGD Białe Ługi przyczyniło 
się doskonale dla promocji gminy Bogoria, 

Czego życzyła by Pani mieszkańcom oraz sobie?

Mieszkańcom mojej gminy życzę dumy ze swej Małej Oj-
czyzny. Tym, którzy społecznie pracują dla jej dobra i na 
jej wizerunek, wielu sukcesów, satysfakcji oraz wielu au-
tentycznych pomysłów na działalność. Życzę by praca ta 
sprawiała radość, a dla LGD w  nowym rozdaniu środków 
unijnych, życzę by nadal była w czołówce krajowej i wo-
jewódzkiej.  
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